
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                      

                       ROMÂNIA 
                    JUDEŢUL  OLT  
                COMUNA   BĂRĂŞTI  
                      PRIMAR 
 

                                      D I S P O Z I Ţ I E 
 

        Referitor la :convocarea Consiliului Local al comunei       
                 Bărăşti,în şedinţă ordinară pe luna Ianuarie 2013. 
 

     Având în vedere ; 
        - referatul cu nr. 35 din  10 Ianuarie 2013 prin care secretarul comunei 
Bărăşti,jud.Olt, d-nul Buliga Grigore, solicită convocarea Consiuliului Local în şedinţă 
ordinară pentru luna Ianuarie 2013 propunând  următoarea ordine  de zi ; 
        În temeiul dispoziţiilor art.39 alin (1) lit.”a” din Legea nr.215,privind administraţia 
publică locală,republicată,cu modificările  şi complectările ulterioare; 
         Primarul comunei Bărăşti,judeţul Olt, emite următoarea 
    
                                                     D I S P O Z I Ţ I E 

 
        Articolul 1 –  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al com.Bărăşti,judeţul 
Olt, pentru data de 18 Ianuarie 2013, în sala de şedinţe a Primăriei com.Bărăşti, cu 
următoarea ordine de zi: 
           1  – Proiect de Hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de 
dezvoltare în sumă de 29740,62 lei din  excedentul bugetului local. 
                                     Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 
            2- Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie al bugetului 
general al comunei Bărăşti,judeţul Olt pe anul 2012. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 

            3 - Proiect de Hotărâre privind  aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile , 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,precum şi pentru amenzile 
aplicabile în anul fiscal 2013.  
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.                    

            4 – Proiect de  Hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare,aprobarea 
preţului de pornire,a caietului de sarcini şi instrucţiuni pentru ofertanţi pentru vânzarea la 
licitaţie publică deschisă cu strigare a unui imobil – teren fără construcţii – proprietate 
privată a comunei Bărăşti situat în satul Bărăştii de Vede, strada  Principală nr.14 .  
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.             

                5 – Proiect de Hotărâre  privind însuşirea raportului de evaluare şi scoaterea la vânzare prin negociere 

directă  a suprafeţei de 850 mp. teren intravilan, situat în intravilanul satului Bărăştii de Vede, strada Principală  

Bărăştii de Vede nr.14, şi care aparţine domeniului privat al comunei Bărăşti având destinaţia de curţi - clădiri, în 

favoarea doamnei  Bratu Maria(Georgescu Maria)  din comuna Bărăşti, Judeţul Olt. 

                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 

            6 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea proiectului Reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ din comuna Bărăşti, pentru anul  şcolar 2013  -  2014. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 

            7  - Proiect de Hotărâre privind aprobarea Programului de Achiziţii Publice pentru 
anul 2013 : 
                                   Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.                     

            8 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea condiţiilor şi a criteriilor ce vor sta la 
baza stabilirii dreptului  şi a cuantumului ajutorului social ce urmează a se acorda în anul 



2013 precum  şi a listei cu situaţiile deosebite care justifică acordarea ajutoarelor de 
urgenţă. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.                  

           9 - Întrebări,interpelări,petiţii.           
       Articolul 2 – Secretarul comunei Bărăşti împreună cu d-nul Tudosie Dumitru –
viceprimar,Soare Valerica-Elena  - contabil şi Boşneag Aurelia consilier cu probleme de 
asitenţă socială, se vor îngriji de pregătirea materialelor de şedinţă şi asigurarea condiţiilor 
necesare bunei desfăşurări a acesteia 
       Articolul 3 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 
      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - D – nului Tudosie  Dumitru   - viceprimar 
      - D-nei Soare Valerica-Elena   -  contabil 
      - Tudosie  Ionel    -  inspector impozite şi taxe. 
      - D-nei Boşneag Aurelia   -  consilier 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei..         
      
              PRIMAR                                        AVIZAT   PENTRU   LEGALITATE 

                    V.GEALAPU                                            SECRETAR 

                                                                                            GR. BULIGA. 

 

 

 

 

Nr. ____ din  ______________ 2013.  

 


